50 5 －  55

2018年３月31日現在 △ 53,448 △ 69,292 3,248  △ 119,492

   （単位　百万円）

 2019年度

 外貨換算調整額 年金債務調整額
有価証券未実現

利益（△損失）
 合計

2018年３月31日現在 △ 53,448 △ 69,292 3,248  △ 119,492

ＡＳＵ 2016-01の適用による累積

影響額
－ － △ 3,083  △ 3,083

連結子会社による

資本取引及びその他
10 － －  10

組替修正前

その他の包括利益（△損失）
5,210 △ 10,901 △ 55  △ 5,746

組替修正額 △ 753 4,544 －  3,791

その他の包括利益（△損失） 4,457 △ 6,357 △ 55  △ 1,955

非支配持分帰属

その他の包括利益（△損失）
△ 76 △ 9 －  △ 85

2019年３月31日現在 △ 48,905 △ 75,640 110  △ 124,435

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

104/148

2018年度及び2019年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の内訳は、次のとおりで

あります。

  （単位　百万円）

 組替修正額(1)
影響を受ける

連結損益計算書の項目

 2018年度  2019年度

外貨換算調整額：

 12  27  販売費及び一般管理費

 －  717  営業外損益 その他

 －  9  税効果額

 12  753  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 4,382  △ 4,968  営業外損益 その他（２）

 1,155  424  税効果額

 △ 3,227  △ 4,544  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 14  －  営業外損益 その他

 △ 0  －  税効果額

 14  －  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 3,201  △ 3,791

(1) 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

(2) 期間純年金費用に含めております。（注７）未払退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

105/148

2018年度及び2019年度におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組替修正額は、次のとお

りであります。

   （単位　百万円）

 2018年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 9,103  △ 3,567  △ 12,670

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
△ 12

－

△ 12

純変動額 △ 9,115  △ 3,567  △ 12,682

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 592  △ 501  △ 1,093

償却及び制度の縮小・清算等による

組替修正額
4,382  △ 1,155

3,227

純変動額 3,790  △ 1,656  2,134

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 561  188  △ 373

組替修正額 △ 14  0  △ 14

純変動額 △ 575  188  △ 387

その他の包括利益（△損失） △ 5,900  △ 5,035  △ 10,935

   （単位　百万円）

 2019年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 2,324  2,886  5,210

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
△ 744

△ 9

△ 753

純変動額 1,580  2,877  4,457

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 12,907  2,006  △ 10,901

償却及び制度の縮小・清算等による

組替修正額
4,968  △ 424

4,544

純変動額 △ 7,939  1,582  △ 6,357

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 55  －  △ 55

組替修正額 －  －  －

純変動額 △ 55  －  △ 55

その他の包括利益（△損失） △ 6,414  4,459  △ 1,955

（注12）リース関係

当社及び一部の子会社は、建物及び機械装置等を2020年度以降に期限の到来する種々のリース契約により賃借

しております。

2018年３月31日及び2019年３月31日現在、連結貸借対照表上の有形固定資産に含まれているキャピタル・リー

スの資産計上額及び減価償却累計額は、次のとおりであります。

   （単位　百万円）

 2018年度  2019年度

建物－取得原価  4,345  4,147

機械装置及び器具備品－取得原価  3,821  3,308

減価償却累計額 △ 3,734  △ 3,664

リース資産－純額  4,432  3,791

キャピタル・リース資産の償却費は、連結損益計算書上の売上原価、販売費及び一般管理費に含まれておりま

す。

2018年度及び2019年度におけるオペレーティング・リースに係る賃借料は、それぞれ8,696百万円及び9,699百

万円であります。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

106/148

2019年３月31日現在、キャピタル・リース及び一年を超えるリース期間の解約不能なオペレーティング・リー

ス契約に基づく年度別最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

 （単位　百万円）

  キャピタル・リース  オペレーティング・リース